inciso IV do artigo 29 da Constituição Federal, que estabelece 

o seguinte, após a Emenda Constitucional nº 58/2009, verbis: 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o 
limite máximo de: 
a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) 
habitantes 

Destarte, o número de vereadores no Município de 

Bonfinópolis de Minas deve ser fixado em 9 (nove). 

CONCLUSÃO 

Em face do exposto, voto pela aprovação do Projeto de 

Decreto Legislativo nº 001/2012. 

Sala das Reuniões, 27 de junho de 2012.